会 議 録（概要）

会議の名称 第１回史跡佐渡金銀山遺跡保存整備に関する専門家会議

開催日時 令和元年９月１０日（火）１３時開会 １６時３０分閉会

場所 日本教育会館 ８０５会議室

議題

（１）佐渡金銀山ガイダンス施設の活用状況について

（２）重要文化財旧佐渡鉱山採鉱施設の修理事業について

（３）史跡佐渡金銀山遺跡整備基本計画について

（４）西三川砂金山跡金子勘三郎家住宅の保存修理について

会議の公開・非公開

（非公開とした場合

は、その理由）

（２）（３）（４）は非公開

佐渡市情報公開条例第７条に定める公開しない情報について審

議するため。

出席者

参加者

有識者 ５名

オブザーバー

新潟県教育庁文化行政課世界遺産登録推進室

政策企画員  小田 由美子

専門調査員  三ツ井 朋子

   主任調査員  尾﨑 高宏

事務局

世界遺産推進課

課長補佐 下谷 徹

係長   宇佐美 亮

学芸員  相羽 重德

技師   加藤 文紀

技師   田井 沙保里

会議資料 別紙のとおり

傍聴人の数 ０人

備考

会議の概要（発言の要旨）

発言者 議題・発言・結果等

事務局

事務局

事務局

事務局

事務局

事務局

○開会のあいさつ…課長補佐

○佐渡金銀山ガイダンス施設の活用状況について説明

 ・４月２０日の開館以降の来訪者の状況や、活用状況を説明。

○質疑（概要）

・利用者の内訳について把握しているか。

（回答）アンケートを実施しています。

 ・利用者の評判はどうか。

（回答）わかりにくい鉱山技術が理解できると好評です。

○重要文化財旧佐渡鉱山採鉱施設の修理事業について説明

 ・実施中の大立竪坑櫓、大立捲揚機室、高任粗砕場修理事業につ

いて提言を受けるとともに、質疑及び意見交換を行った。

 ・詳細内容については、非公開。

○史跡佐渡金銀山遺跡整備基本計画について説明

 ・史跡の現状と課題、基本方針、整備基本計画について提言を受

けるとともに、質疑及び意見交換を行った。

 ・詳細内容については、非公開。

○西三川砂金山跡金子勘三郎家住宅の保存修理について説明

 ・主屋の保存修理に係る部材の再利用及び保管方針について提言

を受けるとともに、質疑及び意見交換を行った。

 ・詳細内容については、非公開。

○閉会